
Esami di qualifica e di diploma al termine dei
percorsi di istruzione e formazione professionale a.
f. 2017/2018

Rideterminazione dell'impegno effettuato con determinazione n. 106
del 24/08/2018
Determinazione n. 225 del 09/10/2018

Rideterminazione dell'impegno effettuato con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado università e ricerca, n. 106 del 24 maggio 2018, avente ad oggetto
"Sessione di esame anno formativo 2017-2018: Costituzione commissioni d'esame per il conseguimento
rispettivamente dell'attestato di qualifica professionale triennale, del diploma professionale di Tecnico
al termine del percorso formativo di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica, e del
diploma in esito ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno."

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 225 DI DATA 09 Ottobre 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Rideterminazione dell'impegno effettuato con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado università e ricerca, n. 106 del 24 maggio 2018, avente ad oggetto "Sessione di
esame anno formativo 2017-2018: Costituzione commissioni d'esame per il conseguimento rispettivamente
dell'attestato di qualifica professionale triennale, del diploma professionale di Tecnico al termine del percorso
formativo di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica, e del diploma in esito ai percorsi
quadriennali, senza uscita al terzo anno."
RIFERIMENTO : 2018-S116-00379
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Premesso che.
Il Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e Ricerca con precedente
determinazione n. 106 del 24 maggio 2018, ha impegnato la somma complessiva di euro 105.000,00 sul
capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2018, da corrispondere ai membri delle commissioni d'esame dei
percorsi di istruzione e formazione professionale aventi diritto e da liquidarsi sulla base di idonea
documentazione. L'importo di euro 105.000,00 risulta essere suddiviso nel seguente modo: per gli esami di
qualifica triennale l'importo di euro 63.000,00,
l'importo di euro 36.500,00 per gli esami di diploma professionale e l'importo di euro 5.500,00 per gli esami
di diploma professionale in esito ai percorsi quadriennali di Istruzione e formazione professionale, senza
uscita al terzo anno.
La determinazione di cui sopra è stata modificata con successiva determinazione n. 146 di data 11
luglio 2018.
Il punto 6 della determinazione n. 106 del 24 maggio 2018 stabilisce che la liquidazione dei compensi
avviene con successivo separato atto, al termine delle chiusura delle operazioni di esame e della verifica ed
acquisizione di tutta la documentazione prevista, sulla base dei criteri e delle modalità previste da apposito



provvedimento della Giunta provinciale.
Ad oggi, gli esami per il conseguimento rispettivamente dell'attestato di qualifica professionale triennale, del
diploma professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di quarto anno successivo al
conseguimento della qualifica, e del diploma in esito ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno, sono
terminati. Si svolgeranno durante il prossimo mese di novembre, una delle sessioni d'esame di qualifica in
apprendistato e la sessione per l'ottenimento del diploma professionale in apprendistato di cui alla
determinazione n. 106 del 24 maggio 2018. Risultano inoltre ancora da liquidare oltre ai compensi relativi
alle succitate sessioni d'esame, anche quelli relativi alle sessioni straordinarie di esame di qualifica
professionale triennale recentemente svoltesi.
Si riepiloga di seguito , ai fini dell'adozione del presente provvedimento, la situazione relativa agli importi
impegnati, liquidati e le risorse ancora a disposizione in riferimento all'impegno n. 176455
relativo alla prenotazione fondi n. 2009079-posizione 14, disposto sul capitolo 255400
dell'esercizio finanziario 2018, effettuato con determinazione n. 106 del 24 maggio 2018.
IMPORTO
IMPEGNATO
(euro)
IMPORTO
LIQUIDATO
(euro)
IMPORTO DA
LIQUIDARE
(rif. det. n. 106/2018)
IMPORTO
IMPEGNATO E
NON UTILIZZATO
(euro)
COMMISSIONE ESAMI
- QUALIFICA
PROFESSIONALE
63.000,00 45.552,00 5.808,00 11.640,00
COMMISSIONE ESAMI -
DIPLOMA
PROFESSIONALE
36.500,00 23.660,00 6.840,00 6.000,00
COMMISSIONE ESAMI
- DIPLOMA
PROFESSIONALE
QUADRIENNALE
5.500,00 4.420,00 1.000,00 80,00
TOTALE 105.000,00 73.632,00 13.648,00 17.720,00
RIFERIMENTO : 2018-S116-00379
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
IL DIRIGENTE
Tutto ciò premesso,
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. che approva il regolamento di contabilità
di cui all'art. 78-ter della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7;
- visti tutti gli atti citati in premessa;
DETERMINA



1. di prendere atto, come meglio precisato in premessa, della conclusione delle operazioni di esame riferite
all'a.f. 2017/2018 per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale e di diploma professionale, ad
eccezione delle operazioni relative:
a) alle liquidazioni dei compensi non ancora erogati relative alle sessioni d'esame di qualifica e diploma
professionale b) allo svolgimento conclusione e liquidazioni relativo alle due sessioni d'esame di qualifica e
diploma in apprendistato di prossimo svolgimento;
2. di rideterminare in euro 87.280,00, per i motivi indicati in premessa, la spesa prevista per la costituzione
delle commissioni d'esame di cui al punto 1 del presente provvedimento impegnata con la determinazione
n.106 del 24 maggio 2018;
3. di dare atto che alla data odierna, la Provincia ha già erogato in riferimento al precedente punto 2 l'importo
di euro 73.632,00 ai membri delle commissioni di cui al precedente punto 1 e che, conseguentemente,
l'ammontare del finanziamento residuo da liquidare è pari al massimo ad euro 13.648,00;
4. di ridurre conseguentemente di euro 17.720,00 l'impegno di spesa n. 176455, assunto con determinazione
del dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 106 del 24 maggio 2018 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2018, relativo
alla prenotazione fondi n. 2009079 - posizione 14.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00379
Pag 3 di 4 ANF
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00379
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


